A sed secundum propositum suum et gratiam, id est secundum quod per gratiam quidem præviderat. Quæ gratia data est nobis in Christo Jesu, id est prævisa est dari nobis per Christum, ante tempora sæcularia. Manifestata est autem nunc in completione per illuminationem Salvatoris nostri Jesu Christi, id est per prædicationem Christi illuminantem auditores. Quæ vero sit illa gratia aperit, subdens : Qui Christus destruxit quidem mortem, utramque, animæ et corporis. Hæc est illa gratia, scilicet destructionis mortis. Et ideo mors non est timenda pro fide Christi. Illuminavit autem, id est in luce posuit, ritam et incorruptionem, id est vitam incorruptibilem. Et hoc per Evangelium, id est per prædicationem Evangelii. Ecce quam necessarium est Evangelium, in quo, scilicet Evangelio, ego positus sum, quasi immobilis prædictator, nomen actus, et apostolus, habens potestatem apostolicam, et magister gentium, scilicet quotidie docens gentes. Ob quam causam, scilicet quia prædico, et hæc patior, quæ modo Romæ sustineo, sed non confundor, id est deficit vel erubesco. Securus quia pro tribulationibus magna ei promissa merces est, non confunditur sed gloriatur in pressuris. Quo autem hæc spectent, ibi aperit : Formam habens, etc.

Scio enim. [Haimo] Quasi dicat : Ideo non confundor, quia scio quod Deus est illè cui credidi. [Augustinus] Vel, scio cui credidi, id est cui mea commisi, scilicet Christo. Et certus sum quia potens est servare depositum meum, id est salutem meam quam ei commendavi, scilicet in spe et fide illius collocavi. [Ambrosius] In illo die, scilicet judicii. Spe et magnificientia Salvatoris securus est, quia quod commendat illi, in tuto est. Illi autem commendat salutem suam, ut hic pro illo patiens, salutem inveniat penes illum cum cœperit judicare, ut puniens infideles istum dignum æterna vita pronuntiet. Vel, potens est servare depositum meum, id est Evangelium quod mihi commendavit, vel quod ei commisi servandum usque in illum diem, decessus mei. Formam. Hic ostendit quo de se prædicta spectent. Quasi dicat : Ita labore et insto officio mihi credito, similiter et tu habens formam sanorum verborum quæ a me, non a quocunque, audisti, habens, dico, in fide et dilectione, id est habens bona verba cum fide et dilectione, quæ est in Christo Jesu, id est sicut Christus instituit. Hæc, inquam, habens per quæ potes custodiare. Custodi diligenter executione. Bonum depositum, id est officium tibi commissum, quod potes per Spiritum sanctum qui habitat in nobis, scilicet in te ut in me. [Haimo] Quidam libri habent, formam habe. Secundum hoc sic continuo litteram, quasi dicat : Collabora Evangelio, quod ut recte facias, habe formam sanorum verborum, etc., non mutatur sententia. Et custodi bonum depositum, nec hic mutatur sensus. Scis enim hoc : Quasi dicat : Ideo opus est ut custodias, quia,

(1) August., De grat. et lib. arb.

tu scis hoc quod omnes illi qui aversi sunt a me, id est qui recesserunt a me, modo sunt in Asia, ex quibus est Phyletus et Hermogenes, a quibus tibi maxime cavenđum est. [Ambrosius] Hi quos memorat simulatione pleni erant, simulate enim fuerant cum Apostolo, ut addiscerent unde calumniam illi facerent, sed postquam viderunt se manifestatos, recesserunt ab eo. Det, etc. Quasi dicat : Illi recesserunt a me, sed det Dominus misericordiam domui, id est familiae, Onesiphori, Asiani, quia saepem refrigeravit, ministrando mihi necessaria. Hunc imitare tu. Et catenam meam non erubuit, sicut hi qui recesserunt a me, sed cum venisset Romam sollicite me quæsivit, ut ei liceret ad me ingredi, et invenit me, et ideo det illi Deus Pater invenire misericordiam a Domino, id est a Filio, in 221 illo die judicii; et non solum Romæ, sed etiam Ephesi, multa ministravit mihi, et quanta tu qui aderas, nosti melius, aliis pluribus. Vel, melius quam hæc.

CAPUT II.

VERS. 4-9. — « Tu ergo, fili mi, confortare in gratia quæ est in Christo Jesu, et quæ audisti a me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alias docere. Labora sicut bonus miles Christi Jesu. Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat cui se probavit. Nam et qui certat in agone, non coronabitur, nisi legitime certaverit. Laborantem agricolam oportet primum de fructibus accipere. Intellige que dico : dabit enim tibi Dominus in omnibus intellectum. Memor esto Domini num Jesum Christum resurrexisse a mortuis, ex semine David, secundum Evangelium meum in quo labore usque ad vincula, quasi male operans, sed verbum Dei non est alligatum. »

Tu ergo. Quasi dicat : Quia illi sunt aversi, et exemplum habes illius Onesiphori, tu ergo, fili mi, confortare, et magis exemplo Onesiphori, in gratia fidei et sapientiae in te servanda, et aliis annuntianda, quæ data est in Christo Jesu, et etiam coadiutores constitue. Unde subdit : Et quæ audisti a me confirmata per multos testes, scilicet per prophetas, hæc commenda hominibus fidelibus, id est sanæ fiduci, qui idonei erunt, vita et scientia et facundia, et alias docere. Illis enim debet committi prædicatio Dei qui apti sunt illi officio. Et tu ipse, labora in prædicando Evangelio contra hostes fidei, sicut bonus miles Christi. Si autem bonus miles esse vis, non implices te sæcularibus negotiis, quia nemo in spiritualibus militans Deo, qui non potest dividi duobus contrariis servis, sicut nemo potest servire duobus dominis, implicat se sæcularibus negotiis quibuslibet. Vel specialiter negotium sæculare appellat, ut quasi mercatum faciens quis de spiritualibus carnalia querens. Et est hæc dissimilitudo boni militis : ut ergo sit bonus miles non implicet se sæcularibus negotiis. (2) Hoc ideo dicit Apostolus scri-

bens Timotheo, ne forte cum indigeret Timotheus et nollet victu quotidiano ab eis sustentari quibus Evangelium ministrabat, nec in opere corporali laborare posset, aliqua negotia sibi quereret quibus animi ejus implicarentur. Nam et illa negotia sunt sæcularia, cum animus occupatur colligendæ cura pecuniae sine labore corporis, ut faciunt negotiantes, et hujusmodi. Cura enim non manibus operantur, ideoque ipsum animum suum occupant habendi sollicitudine. Quod ne iste faceret, quia infirmus laborare non poterat, prohibet, dicens, nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus, ut placeat ei, scilicet Deo. Cui se probavit, id est devovit, et per præterita in electione probabilem ostendit. Nam et qui. Quasi dicat : Ideo labora sicut bonus miles, vel ideo nemo se implicet sæcularibus negotiis, quia aliter non datur corona nisi legitime militet, ut in agone sit. Nam et ille qui certat in agone quolibet, non coronabitur, nisi legitime certaverit, id est prout expedit lex agonis, quod nemo potest nisi ab omnibus quæ illum agonen impedire possunt abstineat. Et quasi ille quereret : Unde ergo vivam, cum fodere non possim, et mendicare confundar? subdit : Laborantem agricolam. Quasi dicat : Etsi non implices te negotiis, est tamen unde potes vivere, quia oportet laborantem agricolam. Vel ita continua : dico, labora, et quamvis ita moneam te laborare, non tamen vivas de opere tuo, quia infirmus es, et minus sufficiens verbo Dei, quia oportet laborantem agricolam, [Haimo] scilicet prædicatorem qui in agro Ecclesiæ ligone verbi Dei excolit corda auditorum, primum percipere, id est sumere, de fructibus, id est necessaria ab auditoribus, quia dignus est operarius mercede sua (Luc. x). Ut agricola vel vinitor priños fructus laboris sui degustat, ita Apostolus prius jubet eum sumere qui primus est, et sic caeteris distribuere. [Ambrosius] Primum enim debet ille suam necessitatatem implere ex his quæ accipit, et post aliis de his quæ supersunt ministrare. [Haimo] Castum itaque evangelistam non ad hoc evangelizantein, ut Evangelium vendat, securum facit; et vult ut intelligat quod necessaria sibi sumere ab eis in quibus Deo militat, (3) et quos tanquam cultor vineam exercet, vel tanquam gregem pascit, non est mendicitas, sed potestas. Timotheus autem tantæ abstinentiae fuit, quod etiam a licitis se temperans volebat de labore manuum vivere, cum Dominus decreverit ut qui Evangelium annuntiat de Evangelio vivat. Intellige. Quasi dicat : Dico ut accipias necessaria a subditis. Et in hoc si videor contraria, et contra hoc quod ipse ego facio, dicere, intellige quæ dico, id est discerne quid quare dicitur. Ideo enim dico, ut accipias, quia tu infirmus es. Ideo ego abstineo quia mihi de acceptance scandalum est. Intellige dico quod potes. Dabit enim tibi Deus in omnibus intellectum, non solum in his. Memor

(2) Aug., in lib. De op. mon.

(3) Aug., in eod.

[Haimo] Quasi dicat : Certans legitime coronabitur, et ut legitime certes, memor esto Dominum nostrum Iesum Christum resurrexisse a mortuis, natum ex semine David, id est de progenie David. [Ambrosius] Et hoc, secundum evangelium meum, id est secundum prædicationem meam, etsi perversi negent. Hæc non propter Timotheum memorat, sed propter hæreticos quos prævidit futuros et ista negotios, in quo Evangelio prædicando, labore usque ad vincula, sic et tu facias : ego dico habitus, quasi male operans. Hic contumeliam notat quæ ei ingerebatur. Sed verbum Dei non est alligatum in me, etsi corpus, id est licet ego sim alligatus corpore, tamen verbum Dei non est alligatum, quia et sermone presentes et litteris absentes docere non cesso.

Vers. 10-18. — « Ideo omnia sustineo propter electos, ut et ipsi salutem consequantur, quæ est in Christo Iesu cum gloria cœlesti. Fidelis sermo. « Nam si commortui sumus, et convivemus; si sustinebimus, et conregnabimus; si negaverimus, et ille negabit nos; si non credimus, ille fidelis permanet; negare seipsum non potest. Hæc commone testificans coram Deo. Noli contendere verbis, ad nihil enim utile est, nisi ad subversio nem audientium. Sollicite autem cura te ipsum probabilem exhibere Deo operarium, inconsuibilem, recte tractantem verbum veritatis. Profana autem et inaniloquia devita. Multum enim proficiunt ad impietatem, et sermo eorum ut cancer serpit. Ex quibus est Hymenæus et Philetus, qui a veritate exciderunt, dicentes resurrectionem esse jam factam, et subverterunt quorundam fidem. »

Et ideo, id est pro Evangelio, vel quia memor sum Christum resurrexisse, sustineo omnia, incommoda maxime, propter electos, et si omnibus non prosim, ut et ipsi mecum consequantur, hic salutem animæ quæ est in Christo Iesu, id est per Christum patratur. Et hoc, cum gloria cœlesti, quæ post hanc vitam gloria dabitur. Quasi dicat : Hic consequantur salutem justificationis et post hanc vitam gloriam cœlestem. Et fidelis, id est verus, sermo, est iste, scilicet quia consequentur electi salutem et gloriam, et vere : nam et mortui mundo sicut Christus veteri homini, et sustinentes, id est martyres, consequentur salutem. Et hoc est quod ait : Nam si nos sumus commortui, id est si nos sumus mortui mundo vel peccatis in baptismo, sicut Christus veteri homini, utique et convivemus, id est cum illo vivemus in æterna vita. Et si sustinemus pro Christo tribulationes et passiones, et conregnabimus cum illo in æterna beatitudine. Vel ita : Fidelis sermo, nam si, ita ordina litteram et continua, quia ut sustineas memor esto Christum resurrexisse, nam si commortui sumus Christo in ipsa morte, et convivemus et si sustinemus, in ipsa passione, et conregnabimus, in gloria cum eo. Et iste sermo fidelis est. Et si negaverimus eum coram ho-

A minibus, et ipse negabit vos, coram Patre dicens : Nescio vos (Matth. xxiv). Hoc est contrarium illi quod ipse ait : Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo (Matth. x). Et si nos non credimus quod puniat malos, stulte consisi de misericordia ejus, ille tamen, scilicet Christus, permanet fidelis in dictis suis et in eo etiam quod dixit : Qui non crediderit condemnabitur. Et vere fidelis est, quia non potest negare seipsum, qui est veritas, quod faceret si dicta sua non impleret. Hoc autem quod seipsum negare non potest laus est divinae voluntatis, sic quod quidam non possunt credere culpa est voluntatis humanæ. (4) Hæc autem, predicta, scilicet ut patiaris, etc., commoneo testificans. Vel secundum aliam litteram, hæc com mone, alios tibi commissos testificans coram Deo, id est testem Deum invocans. Noli. Quasi dicat : Hoc fac, sed noli contendere verbis. Ad nihil enim utile est nisi ad subversionem auariantium, quia contentio nil potest nisi subverttere audientes, dum verbosus par vel superior videtur Catholico. Contentio minus stabilitis saepe generat scrupulum. Solent enim in contentione talia opponi elimato malevolentiae argumento, ut moveant animos insipientium fratrum. Nec potest esse quin contentio extorqueat aliquid quod dicatur contra conscientiam, ut intus in animo perdat, et foris vicit accedit. Nemo enim patitur se vinci, licet sciat vera esse quæ audit. Collatio ergo inter Dei servos esse debet, non altercatio. Sollicite autem cura exhibere te ipsum Deo, hoc propter te, probabilem, id est probatum et laudabilem in conspectu tuorum, hoc propter proximum, operarium, in operibus vitæ agendis, inconsuibilem, scilicet qui non erubescat Evangelium, vel non deficiat, recte tractantem verbum veritatis, scilicet secundum competentiam singulorum, ut altis spiritualia, lac distribuat parvulis, profana, quæ verba ut hæreses, et inaniloquia, scilicet quæ sine fructu sunt, et si non ita mala 223 sint, devita, quia aliquibus nocent. Unde subdit : Multum enim proficiunt, id est efficacia sunt, ad impietatem, id est contra cultum Dei. Et sermo eorum, id est hæreticorum, ut cancer serpit, id est a parvo usque ad majus paulatim tendit, quæ sana sunt corrumpendo, et ita ad impietatem trahendo. Ex quibus est Hymenæus et Philetus. Horum prodit nomina ut ab his specialiter caveat; quos et profanos et impios designat, et errantes a veritate. Unde subdit : Qui exciderunt a veritate, in qua olim fuerunt; ideo adhuc eis creditur : unde etiam magis noxi sunt; sed ab ea exciderunt, dicentes resurrectionem corporum jam factam esse, ut non speretur alia : quod dicebant occasione verborum illorum quæ in Evangelio continentur : scilicet, multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt (Matth. xxvii). Et negabant resurrectionem generalem quæ adhuc futura est. Vel ita, ut de resurrectione ani-

(4) August., super Joannem.

nre accipiatur. Dux enim sunt resurrectiones, prima est quæ sit in anima, quæ per fidem et baptismum viviscatur. Unde : *Qui crediderit in me transibit de morte ad vitam.* Altera erit corporum, quæ erit in die judicii. De illa resurrectione quæ sit in anima per fidem loquitur hic Apostolus cum ait : *Dicentes resurrectionem mentium, jam esse factam, in baptismo et fide, et nullam corporum resurrectionem futuram.* (5) Omnes enim sectæ quæ aliquam religionem promittunt concedunt resurrectionem mentium in fide. Aliter enim non videntur audiendi. Volentes ergo credi sibi, omnes etiam qui instituerunt alicujus falsæ religionis sectam negare istam resurrectionem mentium non potuerunt, omnes de illa consenserunt; sed corporum resurrectionem multi negaverunt, sicut isti quos nominat Apostolus. *Et subverterunt fidem quorumdam, et ideo magis vitandi sunt.*

VERS. 19-20. — « Sed firmum fundamentum Dei stat habens signaculum hoc. Cognovit Dominus qui sunt ejus, et discedat ab iniuitate omnis qui invocat nomen Domini. In magna auctem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliam. »

Sed, ideo non pro eis desperandum est, quia *firmum stat fundamentum Dei*, id est illi quos elegit Deus et immobiliter in fide fundavit; qui perit, inde non erat. Fundamentum, dico, *habens hoc signaculum*, id est habens *hoc in signum amicis et inimicis*. Amicis, ut accedant; inimicis, ut territi fugiant. Vel, *habens hoc signaculum*, id est hoc habet menti impressum, scilicet quod *novit Dominus qui sunt ejus*, id est amat et defendit præscitos suos; in quo præscientia notatur, qua quos præscivit futuros esse conformes imaginis Filii sui, prædestinavit, vocavit, justificavit, glorificavit. (6) Numerus talium est hortus conclusus, fons signatus, puteus aquæ vivæ, paradiſus cum pomorum fructibus. Ex hoc numero quidam spiritualiter vivunt, et supereminenter viam charitatis ingrediuntur. Quidam vero adhuc carnales suos proiectus instanter exercent; et ut ad cibos spirituallium siant idonei, sanctorum mysticorum lacte nutritiuntur; et quæ in pravis moribus populari etiam in judicio manifesta sunt, in Dei timore vitant; et regulam fidei diligenter inquisitam firmiter tenent, et si ab ea devient, cito auctoritate catholica corrigitur, quamvis in ejus verbis pro sensu carnali variis adhuc phantasmatum concursibus fluctuent. Sunt etiam ex eo numero quidam qui adhuc nequiter vivunt, aut etiam in haeresibus vel in gentiliū supersitionibus jacent, et tamen etiam illic novit Dominus qui sunt ejus. Nam in illa ineffabilis præscientia Dei multi qui foris videntur, intus sunt, et multi qui intus videntur, foris sunt. (7) Ex illis ergo omnibus qui, ut ita dicam, intrinsecus et

(5) Aug., super Joannem.

(6) Id., De baptismo.

A in occulto intus sunt, id est quos novit Dominus, nemo in æternam damnationem seducitur, quia novit Deus qui sunt ejus, nondum apparuit judicium, sed iam factum est in notitia Dei. Novit enim qui permaneant ad coronam, et qui adflammam novit triticum et paleam. Deinde alteram partem signaculi ponit de libro Isaiae subdens : *discedat ab iniuitate*, et si non ab iniuitate hominibus quibus admistus est in corpore. *Omnis qui vere nominat vel invocat nomen Domini.* Nota quod ait discedat. Isaia enim videns in homine liberum arbitrium, ita admonet discedere ab iniuitate dicens : Discedat, etc., et per hæc dico, scilicet quod homo libero arbitrio discedit ab iniuitate, et quod Deus præscit munis, apparet hostibus et amicis quod ipse sit Dei, B hoc est signaculum.

In magna autem. Quasi dicat : Quidam sunt subversi, quidam sunt signati : et non mirum, quia in magna domo, id est in Ecclesia sunt simul modo, non solum vasa aurea et argentea, scilicet boni Dei dispensatores recipientes, sed et lignea et fictilia, id est mali : qui etsi ad contumeliam sint, utilia tamen sunt honestis ad purgationem. Unde subdit : *Et quædam quidem sunt in honorem*, scilicet boni qui purgantur per malos ; *quædam autem in contumeliam*, id est mali qui sunt purgatorium bonorum. Sicut enim vasa lignea et fictilia valent, ut purgentur argentea et aurea ; sic mali prosunt ad profectum bonorum. (8) Magna ergo domus est Ecclesia in quo sunt vasa aurea et argentea, id est boni et fideles et sancti Dei servi ubique dispersi et spirituali unitate devincti, in eadem communione sacramentorum degentes; et vasa lignea et fictilia, id est illi qui ita sunt in domo, ut non sint in compage domus, nec in societate pacifica, et tamen adhuc corpore simul sunt cum bonis. Nam ante tempus ultimæ separationis nullo modo propter communionem malorum recedendum est ab unitate Ecclesiæ, ut ante ventilationem oreæ simul sint triticum et zizania, grana et palea, quia non concessit Dominus apostolis zizania a tritico separare. [Haimo] Quis ergo hæc audeat? Ecce per vasa aurea et argentea boni et electi et ipsi idem sunt. Vasa in honorem, quia ad honorem et ad gloriam patriæ coelestis sublevantur per vasa lignea, et sic intelliguntur ficti et reprobi, et ipsi idem sunt. Vasa in contumeliam, quia demerguntur in supplicum damnationis. Vel per vasa aurea et argentea intelliguntur omnes boni, sive perseverantes per vasa lignea, et sic intelliguntur omnes mali, sive qui ad tempus mali sunt sive pertinaces, et de utrisque quædam sunt in honorem, quia de bonis et malis quidam electi sunt ad gloriam, et similiter de utrisque quædam sunt in contumeliam, quia et de bonis et de malis quidam sunt reprobi.

VERS. 21-26. — « Si quis ergo emundaverit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum, et utile

(7) August., De civ. Dei.

(8) Id., De baptismo.

« Domino ad omne opus bonum paratum. Juvenilia autem desideria fuge, sectare vero justitiam, fidem, spem, et charitatem, et pacem cum his qui invocant Dominum de corde puro. Stultas autem et sine disciplina quæstiones devita, sciens quia generant lites. Servum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos qui resistunt veritati: ne quando Deus det illis pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, et resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem. »

Si quis ergo. Quasi dicat: quædam sunt in honorem, quædam in contumeliam: et quia alterum horum est, si quis ergo ab istis, qui sunt in contumeliam, emundavit se, recedendo ab iniquitate eorum, non ab eis, erit vas in honorem sanctificatum sive et operibus; vel sanctificatum, id est mundum, et utile, acquirendo alios, *Domino et ad omne opus bonum paratum.* Quasi dicat: Non perit propter hoc quod cum illis est corpore. *Jurenilia autem.* Quasi dicat: Aliorum profana et inaniloquia devita, in te autem juvenilia desideria fuge, luxuriam et immunditiam, et alia hujusmodi. *Sectare vero justitiam, in judicio, fidem veram, charitatem, Dei et proximi:* vel castitatem, pacem, id est quietem cum his qui invocant Dominum de corde puro, id est cum fidelibus. Vel ita, cum his, quasi dicat: Hæc omnia sectare, cum his, id est sicut hi, qui invocant Dominum de corde puro, id est pura conscientia. Hæc sectare. *Stultas autem quæstiones,* id est inutiles, et quæ sine disciplina sunt, id est in quibus non est proventus scientiæ, etsi non stulta sint, devita. Non omnes quæstiones vitandæ sunt, sed inutiles. Et sine disciplina. Devita dico, sciens quia generant lites, non edificationem. *Servum autem Domini non oportet litigare,* id est tempus litibus expendere. Satış obstrepunt contradicentes. Ne ergo servus Dei sibi obstrepatur studio altercandi, et contendendi ait: *Servum Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse:* id est tractabilem ad omnes, etiam ad malos, ut attrahat eos; docibilem, scilicet qui facile doceat vel doceatur si opus est in aliquo; patientem quælibet adversa cum modestia, id est mentis lenitatem; corripientem eos qui resistunt veritati, quia non est cessandum a correctione erroris alterius. (9) Ecce patet quia nec deesse voluit nos factum correctioni, nec studere certamini. Multi enim homines cum a somno excitantur, litigare volunt, aut rursus dormire cum litigare prohibentur. Corripientem dico, quia ad hoc correctio utique, nequando, id est ut aliquando, det, etc., vel tunc valet correctio. Nequando, id est si aliquando, Deus det illis pœnitentiam (10), aliter non prodest correctio, nisi supernus medicus respiciat, id est nisi faciat ut peccati sui quemque pœnitiat, quæ pœnitentia pudore et timore displicendi aliis interdum impeditur, dum plus de-

A lectat hominem aliorum existimatio quam justitia, qua se quisque humiliat poenitendo. Ideoque non solum cum agitur poenitentia, 223 verum etiam ut agatur Dei misericordia necessaria est, ut enim Petrus amare fleret, respexit eum Dominus (*Luc.*, *xiiii*). [Haimo] Et ideo Apostolus hic dicit: det illis Deus poenitentiam ad cognoscendam veritatem, quam modo impugnant, et ea cognita resipiscant a laqueis diaboli, id est recedant ab erroribus diaboli quibus illaqueati tenentur, et redeant ad bonum ut sapient veritatem. [Augustinus] Nam resipere est quasi re sapere. A quo, scilicet diabolo, non modo ligantur, sed etiam captivi tenentur, quasi extra patriam ad ipsius voluntatem exsequendam.

CAPUT III.

B VERS. 4-9. — « Hoc autem scito, quia in novissimis diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemæ, parentibus non obedientes, ingratæ, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immittes, sine benignitate, proditoris, protervi, tunidi, et voluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes. Et hos devita. Ex his enim sunt qui penetrant domos, et capti- vas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quæ ducuntur variis desideriis, semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. Quemadmodum autem Jannes et Mambres restiterunt Moysi, ita et hi resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem, sed ultra non proficiunt. »

C *Hoc autem.* Quasi dicat: Dixi: profana et stulta devita: ad ipsa autem vitanda, scito quoniam in novissimis diebus instabunt sanctis tempora periculosa, vel sæva. [Augustinus] Hæc est autem causa periculi, et, id est quia erunt homines amantes seipso, non Deum, ut Petrus qui ter interrogatus a Domino, ter confessus est se cum diligere, dicens: *Tu sis quia amo te* (*Joan. xxi*). Unde et Dominus oves ei pascendas tradidit, quia in pascendis ovibus vera monstratur dilectio si quis ibi non querit sua, sed quæ Jesu Christi sunt. Ex eo autem quod seipso, non Deum amant, quasi ex radice hæc quæ sequuntur

D mala oriuntur, [Haimo, Augustinus] scilicet quod erunt cupidi pecuniae; elati ad Dominum; superbi de honoribus sibi impensis a subditis; blasphemæ in Deum per haereses; non obedientes parentibus, carnalibus vel spiritualibus; ingratæ de bonis, ut qui corridentibus mala pro bonis reddunt; scelesti, in gravibus perpetrandis, ut quando modum peccandi transcedunt, scilicet suas vel aliorum animas interficiens; sine affectione ad aliquem, sine quia sunt non compatiendo infirmis; sine pace, id est inquietantes alios; criminatores, id est crimina alii imponentes, vel detractores famam sanctorum maculare conantes; incontinentes gulæ vel libidinis,

(9) Aug., De serm. in monte.

(10) August., De cor. et grat.

non refrenando madas cupiditates; *immites*, id est crudeles, exercendo lites; *sine benignitate*, id est largitate, dum nesciunt subvenire aliis; *proditores* secretorum alterius, dum indicant inimicis piorum quæ occultanda neverunt; *protervi* vel procaces, habitu vel verbis pudorem non servant, sed humanam verecundiam inverecunde agitantes; *tumidi inflato corde*; (11) *cæci, non intelligentes quæ loquuntur, neque de quibus agunt.* *Voluptatum* quarumlibet amatores magis quam Dei, id est carnales lætitias spiritualibus præponentes, *habentes quidem speciem pietatis*, id est religionis, quia eadem sacramenta habent cum piis, et ideo periculosi sunt. *Virtutem autem ejus, pietatis*, id est charitatem, *abnegantes factis.* Virtus pietatis est charitas de corde puro et conscientia bona, et de fide non ficta, hæc est virtus quam nihil vincit, nullus ignis, nulli fluctus sæculi, nulla flumina temptationis eam extinguunt. (12) De hac dicitur: *Fortis est ut mors dilectio* (*Cant. viii*). Sicut enim mors quando venit ei resisti non potest, sic contra violentiam charitatis nihil potest mundus. Econtrario data est similitudo. Quomodo enim mors ad auferendum violentissima est, sic charitas ad salvandum violenta est. Vel secundum aliam litteram, veritatem autem ejus, id est rem pietatis, abnegant, idem sensus. *Et hos tales derita.* Ecce quare incepit de novissimis temporibus.

Ex his enim. Quasi dicat: Bene dico ut tales devites, quia jam horum prænuntii quidam sunt; plures autem in fine futuri sunt. [Haimo] Et hoc est quod ait: *Ex his enim sunt qui penetrant domos.* Ad litteram. Ingrediebantur enim in domos mulierum, et decipiebant eas. Unde subdit: *Et captivas ducunt,* [Ambrosius] id est subdolis et versutis verbis seducunt, *mulierculas prius*, et per eas viros earum, ut diabolus prius Evam seduxit, et per eam Adam. Vel, *penetrant domos*, id est rimantur proprietatem eujusque, et quos idoneos inveniunt ducunt captivos. Unde subdit: *Et mulierculas ducunt captivas*, id est viros seductiles, quasi mulieres seducunt. Mulierculas, dico, *oncratas peccatis*, et ideo erant dignæ seduci. Unde subdit: *Quæ seducuntur variis desideriis*, quia semper nova desideriis sunt. *Semper discentes et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes*, quia semper ambulant et nunquam ad eam viam perveniunt. (13) Nos autem semper ambulemus in via donec eo veniamus quo dicit via; nusquam in illa remaneamus, donec perducat ubi maneamus, atque ita et querendo tendimus, et inveniendo ad aliquid pervenimus. *Quemadmodum autem.* Quasi dicat: Tales seducunt: veritati autem semper resistunt. Et hoc est quod ait: *Quemadmodum autem Jannes et Mambres restiterunt Moysi, ita et hi resistunt veritati.* Jannes et Mambres duo fratres fuerunt magi Pharaonis; horum nomina non invenit Apostolus in divinis libris, sed in apocryphis de

(11) Aug., contra Faust.

(12) Id., in psalmo xlvi.

(13) Id., super Joannem.

A quibus hoc sumitur. Hi autem restiterunt Moysi usque ad tertium signum, in quo defecerunt dicentes: *Digitus Dei est hic.* Et sicut illi restiterunt Moysi, ita et hi, scilicet hæretici, restiterunt veritati, *homines corrupti mente*, id est corruptæ rationis, et *reprobi*, operibus semper existentes, *circa fidem*, et nunquam in fide, *sed ultra*, scilicet post hæ presentia, *non proficient*, seducendo, quia in brevi deficunt superati a Catholicis.

VERS. 9-17. — « *Inspicientia enim eorum manifesta erit omnibus*, sicut et illorum fuit. Tu autem assecutus es meam doctrinam, institutionem, propositum, fidem, longanimitatem, dilectionem, patientiam, persecutio[n]es, passiones, qualia mihi facta sunt Antiochia, Iconii, Lystris, quales persecutio[n]es sustinui, et ex omnibus eripuit me Dominus. Et omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutio[n]em patientur. Mali autem homines et seductores proficiunt in pejus, errantes et in errorem mittentes. Tu vero permane in his quæ didicisti, et credita sunt tibi, sciens a quo didicisti, et quia ab infanthia tua sacras litteras nosti, quæ te possunt instruere ad salutem per fidem quæ est in Christo Jesu. Omnis enim Scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum, in iustitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus et bonum instructus. »

Inspicientia enim eorum, quæ modo putatur sapientia, omnibus erit manifesta, per bonos, præser-tim per Joannem apostolum, per quem in Asia de-struendos hæreticos prædicit hic. Manifesta erit, dico, *sicut et in præsenti illorum magorum fuit iniq[ue]itas manifesta per Moysen.* (14) Nota quod animo-sitas hæreticorum semper inquieta est, quos magorum Pharaonis habere conatum declarat hic Apo-stolus comparans eos magis Pharaonis. (15) Quos Jeremias perdici insipienti aviculae comparat dicens: *Clamavit perdix, congregavit quæ non peperit, fecit divitias, non cum judicio: in medio dierum ejus derelinquent eam, et in novissimis suis erit insipiens* (*Jer. xvii*). Perdix contentiosum animal est: similiter et hæretici sunt contentiosi qui non amant disputare, sed quoquomodo superare impudentissima perva-gacia. Et sicut perdix clamat, et congregat quæ non peperit, ita et hæreticus Christianos jam per Christi Evangelium natos invenit, et illos divitias suas fa-cit, non sano cum judicio, sed cum temeritate in-considerata. Non enim intelligit ibi esse veram et salubrem et quodammodo germanam atque radicalem Christianam societatem. Unde istos separavit quos ad suas divitias congregavit; sed postea dere-linquitur, et est insipiens, quia qui primo per polli-citationem et ostentationem excellentis sapientie seducebat, erit insipiens, id est apparebit insipiens. Eis enim quibus primo sapiens erat, tunc erit iusi-

(14) Aug. ad Januarium.

(15) Id., contra Fa

piens, cum apparebit, quia dementia ejus nota erit omnibus, ut hic dicitur. Sed ultra non proficiunt. Inspiciens enim eorum manifesta erit omnibus. *Tu autem.* Quasi dicat : Illi contradicunt veritati. *Tu autem assecutus es meam doctrinam,* id est habes scientiam per meam doctrinam. Et ideo potes illis resistere ; et *institutionem bonorum operum,* et *propositum meum* quia tendis quo ego ; et *fidem invisibilium,* et *longanimitatem,* in *expectatione promissorum,* et *dilectionem Dei et proximi,* et *patientiam de adversis,* et *persecutionem de loco ad locum,* et *passiones tormentorum.* *Qualia.* Quasi dicat : tales tibi illatae sunt passiones et persecutions, *qualia tormenta mihi facta sunt Antiochia, Iconio, Lystris,* et *quales persecutiones sustinui, et ex omnibus.* Quasi dicat : Ego sustinui persecutions et tribulationes, et *ex omnibus eripuit me Dominus,* sic et te eruet. Nec solus ego patior, sed *et omnes qui volunt pie,* id est religiose ac juste, *vivere in Christo,* 224 qui venit pati, *patientur in corde vel corpore a diabolo,* [Augustinus] vel a malis hominibus vel a suis concupiscentiis, vel pro dolore peccantium, *persecutionem.* [Haimo] Hoc semper fit, sed maxime primo tempore Ecclesie : et sicut omnes qui pie volunt vivere persecutionem patiuntur, ita necesse est, et tibi si pie vivere vis. (16) Pie vivit ille in Christo qui dicit : *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?* (11 Cor. xi.) Aliorum infirmitates et scandala sunt illi persecutions. (17) Quid enim sic persequitur vitam bonorum quam vita iniquorum ? non modo cum cogit imitari quod dispiicit, sed etiam cum cogit dolere quod videt, quia coram pio vivens impie, et si non obligat consentientem, cruciat tamen sentientem. Unde : *Vidi prævaricantes, et tabescbam (Psalm. cxviii).* Haec est persecutio quam patiuntur omnes pii secundum apostolicam sententiam.

Mali autem homines. Quasi dicat : Boni patiuntur, sed homines mali in se, et seductores aliorum. Quasi dicat : Qui hujus officii sunt, proficiunt in pejus, ita scilicet ipsi dico, errantes a bono, et alios in errorem mittentes, ipso actu. (18) Quales sunt illi qui timentes hos laderent coram quibus loquuntur, non solum non præparant se ad imminentes tentationes, sed etiam promittunt felicitatem hujus saeculi quam Deus in saeculo non promisit. Ille praedicit labores super labores usque in finem venturos ipsi saeculo, tu prospera; ille ad confortandum cor tuum venit pati, mori, spuriis illini, spinis coronari, opprobria bibere, ligno configi. Omnia haec ille tulit pro te, tu nihil pro illo; sed pro te ille confortans infirmum ut, cum crediderit, non speret prospera hujus saeculi ait : *Fili, accedens ad servitatem sta in justitia et timore et præpara animam tuam ad temptationem.* *Tu vero.* Quasi dicat : Mali errant et in errorem mittunt, tu vero permane firmus in his quæ didicisti

(16) August., in psalmo LIV.

(17) Id., ad Sebastianum.

(18) Id., De pastoribus.

A Deo vel a me; et *credita sunt tibi,* ut fideli dispensatori, ut aliis annunties ; permanens, dico, *sciens,* id est memoriter retinens, a quo, id est a qua, vero doctore, scilicet a me, *didiceris.* Et ideo non debent tibi venire in dubium. Et ideo etiam permane, quia ab infantia tua nosti sacras litteras legis et prophetarum. Ecce facultas. *Quæ litteræ spiritualiter in collectæ possunt te instruere ad salutem obtinendam,* per fidem, quam ipsæ docent, *quæ fides est in Christo Jesu,* multum significat prodesse Veteris Testamenti habere notitiam, ubi Christi persona et incarnatione insinuatur, quæ ad salutem hominum vallet. *Omnis enim.* Quasi dicat : Vere Scripturæ valent ad salutem quia valent ad causas salutis. *Omnis enim Scriptura,* cuius auctor Deus est, *inspirata alicui divinitus,* id est per Spiritum sanctum, *utilis est ad docendum nescientes,* ad arguendum, id est ad convincendum de malo negligentes, ad corripiendum, id est ad increpandum duriter in malo persistentes, ad erudiendum dico, et hoc, *ad justitiam vel in justitia,* id est ut justum faciat, ita ut homo Dei instructus ad omne bonum opus sit perfectus. Et quia sic potes,

CAPUT IV.

VERS. 1-6. — « Testificor coram Deo et Jesu Christo qui judicaturus est vivos et mortuos, et per adventum ipsius et regnum ejus, prædicta verbum, insta opportune importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina. Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros pruriplantes auribus, et a veritate quidem auditum avertent; ad fabulas autem convertentur. Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac evangeliste, ministerium tuum imple, sobrius esto. Ego enim jam delibor, et tempus resolutionis meæ instat. »

Testificor, id est adjuro, te coram Deo, id est teste Deo Patre, et Christo Jesu qui judicaturus est vivos, id est illos qui vivi reperientur qui residui erunt tormentis Antichristi, et mortuos, scilicet eos qui mortui reperientur. Vel, vivos, id est justos, et mortuos, id est malos. Et per ipsius adventum, priorem cui debes grates agere, vel futurum qui timendum est; et per regnum ejus æternum, id est ut tu conregnæ æternaliter, prædicta verbum, et insta, (19) id est instanter prædicta ita, scilicet opportune, quantum ad eos quibus placet, et importune nolentibus : tu opportune quidem agis, sed importunus videris ei qui libenter non audit, quod tamen aliquando ei prodest. [Haimo] Tu ergo sciens hoc illi esse opportunum, quod ei videtur importunum, dilectionem curamque sanitatis ejus animo teneas mansuetum et modesto. (20) Multi enim quamvis perturbationes a me dico videntur abscedere, paulatim tamen verbi vigore per medullas penetrante sanati sunt, cum Scriptura dicat : *In multiloquio non effugies peccatum (Prov. x), non est dicendum istum*

(19) August., super Epist. ad Ga'atas.

(20) Id., De Trinit.

multum esse locutum, et si Apostolus dicat, insta A opportune importune. In tantiloquio enim non est multum quod est necessarium. Et argue, de peccatis negligentes. Vel ita potest distingui. Ista opportune importune argue. Deinde cætera contexuntur. *Obsecra*, id est adjura volentes, *increpa*, asperis verbis persistentes, et hoc, in omni patientia repugnantum et doctrina accipientium, ita ut patienter sustineas repugnantes, et doceas accipientes. [Haimo] Et nota quod huic acriori persuadet Apostolus patientiam, Tito nimis patienti persuadet imperium. *Erit enim*. Quasi dicat: Modo est hoc necesse, scilicet ut prædictes, erit enim tempus, cum multi non sustinebunt sanam doctrinam, non ferent saltem audire quasi onus sit eis; sed coacervabunt siti multos, magistros secundum desideria sua, id est qui ea doccant quæ volunt. [Ambrosius] Prophætia est Apostoli, qui præcious futurorum in doctrina præcipit esse instantum, ut contra hoc quod futurum erat præpararetur Ecclesia. Tales enim dicit futuros, qui pro desideriis suis doceri velint, ut a magistris constantibus et veracibus ad hos convertantur qui illos doceant quæ libenter audeant; quia veritas illis aspera videbitur, ut relictæ vera doctrina fabulis vacent. Ipsi dico, *prurientes auribus*, desiderio audiendi non tamen bona, et a veritate quidem, quæ est eis aspera, *auditum avertent, ad fabulas autem convertentur*, quas docent magistri quos sibi coacerant.

(21) Hos magistros Salomon vult intelligi per mulierem de qua ait: *Mulier insipiens et audax inops panis convocat prætereuntes, dicens: Panes occultos libenter attingite, et aquæ furtivæ dulcedinem* (Prov. ix). Hæc enim mulier vanitas est impiorum, quæ cum sit inops panis promittit panes, id est cum sit ignara veritatis promittit scientiam veritatis, quam ipsa occultatione contendat, et quasi condit ut libentius audiatur, cuius prohibitam furantur seducti audiētiam. Hæc enim occultatio facit quasi pruritum in auribus spiritualiter fornicantibus, sicut pruritus libidinis corrumpitur in carne integritas castitatis. Nefarii enim doctores ipsa occultatione conidunt sua venena curiosis, ut ideo existiment eos dicere aliquid magnum, quia habent secretum, et suavius hauriant insipientiam quam putant scientiam, dulciusque audiunt quæ palam in Ecclesia dici credique probinentur. Mulier illa propter illicita atque punienda secreta non solum insipiens, verum etiam audax nuncupatur. Sub Christiano enim vocabulo multas scelestas hæreses condidit, nefandas fabulas finxit, et utinam tales quales in theatris cantantur, sive rhythmica scurrilitate ridentur, et non tales quales adversus Deum singere potuisse illam domenus insipientiam, et miramur audaciam. *Tu vero*. Quasi dicat: Ita futurum est ut dixi. *Tu vero*, dum tempus habes, *vigila* in disciplina ecclesiastica in Scripturis explanandis, et in omnibus, id est in om-

A nis modi hominibus docendis, *labora* et *opus fac evangelista*, id est quod ore prædictas hoc opere testare, ut retorqueatur os turpis ad axellas, et sint mala punica et tintinnabula in extremis oris hyacinthinae tunice. Opus fac dico in tantum ut impleas ministerium. Unde addit: *Ministerium tuum*, episcopatus scilicet, imple, scientia, vita et doctrina. Et ut impleas, *sobrius esto*, id est in omnibus modum serva per quod implere poteris, quia hæc virtus temperat omnes alias. Hæc ideo maxime dicit, ne se nimis affligeret propter prædictum præceptum. *Ego enim*, quasi dicat: Vigila, labora, et sic te oportet facere, ideo quia *ego jam delibor*, id est incipio Deo offerri, grata hostia. [Haimo] Libare dicimus degustare, vel fundere, vel immolare. [Ambrosius] Inde componitur delibera, quod hic ponitur pro ipsa immolatione. Passionem enim suam delibationem appellat. Deo enim immolatur qui pro iustitia ejus patitur. Unde subdit: *Et tempus meæ resolutionis*, id est mortis, *instat*, id est prope est. Et quasi aliquis quereret: Unde hoc scis? respondet: Ecce quia gratia Dei præveniente,

VERS. 7-13. — « Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus judex. Non solum autem mihi, sed et his qui diligunt adventum ejus. Festina ad me venire cito. Demas enim me reliquit diligens hoc sæculum, et abiit Thessaloniam, Crescens in Galatiam, Titus in Dalmatiam, Lucas est mecum solus. Marcum assume et adduc tecum, est enim mihi utilis in ministerio. Tychicum autem misi Ephesum. Penulam quam reliqui Troade apud Carpum veniens affer tecum, et liberos, maxime autem membranas. »

Bonum certamen certari, hactenus, id est explevi quod debui. Et cursum consummavi, id est firmiter locavi. Vel ita continua: quasi dicat: In proximo sum migratus, sed bonum certamen certavi, **235** contra rebelles, quasidicat: Hoc exemplum tibi relinquuo. Et cursus, meæ prædicationis qua cucurri, ubi facilis transitus erat, consummavi, firmiter locata Ecclesia, et in omnibus adversis fidem, quæ est caput Christianæ religionis, serravi, quæ non potest haberi nisi Deo miserante, quia donum Dei est. Unde alibi ait: *misericordiam consecutus sum (1 Tim. 1); non quia fidelis eram, sed ut fidelis essem.* (22) Apostolum ergo invenimus sine ullis meritis bonis, imo cum multis meritis malis Dei gratiam consecutum, redditis bona pro malis qui sua jam propinquante passione bona merita sua commemorat: post quæ consequitur coronam, qui post mala merita consecutus est gratiam, quæ nisi prius gratuito donaretur, corona debita non redderetur. Ergo non merita ipsius tanquam ipsius sunt, id est ex ipso ei comparata, sed dona Dei sunt. [Augustinus]

(21) August., super Joannem.

(22) August., De grat et lib. arb.

Attende quod ait : Certamen certavi , cursum con-
summavi. Quomodo hoc dicere potuit cui adhuc re-
stabat ipsius passionis quam sibi impendere dixerat
tam magna conflictatio , tam molestum certamen ,
ad cuius consummandum cursum , adhuc illud de-
serat ubi erat futurus acrior et crudelior inimicus ?
Sed hoc dicit non re plena , sed spe firma , quia de
victoria futuri certaminis , et cursus consummatione
certum eum securumque jam fecerat , qui sibi pas-
sionem jam imminere revelaverat , et ideo quod fu-
turum esset præsumpsit , tanquam factum fuerit in-
dicavit. Hoc igitur totum nos dicimus tunc suisce
adhuc persiciendum , quia de Dei promissione præ-
sumens totum ita dicebat tanquam suisset effectum.
Unde et de præmio securus adjungit :

*Et in reliquo , id est in futuro , corona justitiae re-
posita est mihi , quam scitum nullus auferat , idem
tibi sperare potes. Quam reddet mihi Dominus in illa
die , quia ipse est justus iudex , (23) utique justus retri-
buendo bona pro bonis , quia prius misericors retri-
buendo bona pro malis ; et ipsa tamen justitia
qua retribuuntur bona pro bonis non est sine mis-
ericordia. Et nota quod ait reddet. (24) Si enim fides
gratia est et vita æterna , quasi merces est fidei. Vi-
detur quidem Deus vitam æternam tanquam debitam
reddere , cui debitam ? fideli , quia promeruit illam
per fidem , sed quia fides gratia est et vita æterna
est gratia pro gratia. Reddet mihi , dico , non solum
autem mihi , sed et his qui diligunt adventum ejus. Malit
timent adventum ejus , quia ibi damnandi sunt ; C
boni vero diligunt , quia ibi salvandi sunt. Festina.
Quasi dicat : Quia tempus resolutionis instat , festina
cito venire ad me , et etiam ideo quia quos mecum
habere solebam modo non habeo. Demas enim , pro-
prium nomen , me dereliquit , tempore adversitatis ,
diligens hoc sæculum et abiit Thessalonicanum ; Crescens
abiit in Dalmatiam , missus a me in ministerium. Et
Titus abiit in Galatiam missus a me. Lucas est
meum solus. Marcum assume et adduc tecum. Est
enim mihi utilis in ministerium. Tychicum autem
misi Ephesum , penulam quam reliqui Troade apud
Carpum veniens affer tecum et libros , quos ibi di-
misi , maxime autem membranas , ut ibi scribam Epi-
stolas meas. Haec penula secundum Aimonem data
fuit patri Pauli in insigne a Romanis quando suscep-
tus est in socium et civem Romanum. Unde et
Paulus se civem Romanum appellat. Penula enim
erat vestis consularis qua inducebantur consules
Romani ingredientes in curiam. De qua si quaeritur
unde Apostolo acciderit , respondeo Romanos hanc
habuisse consuetudinem quando monarchiam totius
orbis sibi acquirebant , ut quæcumque gens cum
pace et coronis eis occurrisset , darent eis libertatem , in tantum ut fratres illorum dicerentur cives
que Romani appellarentur , dabantque potestatem
adficandi curiam et habendi consules , sicut et ipsi*

A habebant. Pater igitur Pauli de Giscalo oppido Ju-
dæa ubi natus fuerat translatus in Tharsum Ciliciæ ,
quodam tempore venientibus Romanis per Ciliciam
occurrit eis ipse cum aliis Tharsensibus , utpote no-
bilis , excepéruntque eos cum pace. Tunc Romani
concesserunt eis prædicta , ibique pater Pauli penu-
lam accepit , post cujus mortem ob recordationem
ejus hanc vestem sibi Paulus retinuit. Vel penula
hic dicitur volumen legis. Unde Hieronymus ait :
« Volumen Hebræorum replico , quod Paulus , juxta
quosdam , penulam vocat . »

VERS. 14-22. — « Alexander ærarius multa mala
mihi ostendit. Reddet illi Dominus secundum
opera ejus , quem et tu devita. Valde enim resti-
tit verbis nostris. In prima mea defensione nemo
mibi adsuit , sed omnes me dereliquerunt , non il-
lis imputetur. Dominus autem mihi astitit , et con-
fortavit me , ut per me prædicatio impleatur , et
audiant omnes gentes quia liberatus sum de ore
leonis. Liberavit me Dominus ab omni opere
malorum , et salvum faciet in regnum suum cœlestis ,
cui gloria in sæcula sæculorum. Amen. Saluta
Priscillam et Aquilam , et Onesiphori domum.
Erastus remansit Corinthi , Trophimum autem
reliqui infirmum Miletii. Festina ante hiemem ve-
nire. Salutant te Eubolus et Pudens , et Linus ,
et Claudia , et fratres omnes. Dominus Jesus
Christus cum spiritu tuo. Gratia vobiscum.
Amen. »

Alexander. Quasi dicat : Illi reliquerunt me.
Alexander autem ærarius , id est faber vel custos ærarii ,
multa mala mihi ostendit , id est fecit Athenis. Iste
Alexander quem supradixit reversum ad apostasiam ,
qui fabricabat aedes Diana apud Athenas , et omnes
contra Apostolum comovit. Unde subdit : Reddet
ei Dominus secundum opera ejus , non ait reddat , sed
reddet , quod verbum prænuntiantis est , non impre-
cantis. Indicat enim , non optat. Quem et tu devita ,
valde enim restitit verbis meis , et in prima mea de-
fensione , id est quando primo cœpi defendere Evan-
gelium contra illum , nemo mihi adsuit adjutor. [Am-
brosius] Per hoc quod dicit , in prima , inuit se
sæpe congressum contra illum ; vel pressuram et
tribulationem sibi illatam defensionem appellat. Tri-
bulatio enim Christianis defensio est , quia defendit
eos in die judicii. Nemo mihi adsuit dico , sed omnes
mei dereliquerunt me. Non illis imputetur , quia ho-
minis est timere. Nota quod non orat pro Alexandro
qui invidentia paternitatem impugnando peccaverat ,
sed pro his qui non abruperant amorem , scilicet
timore succubuerant , orat ut eis ignoscatur. (25)
Multum enim interest qui hoc modo , et eos qui illo
modo peccant. Dominus autem astitit mihi , et con-
fortarit me , quanto plus ab hominibus relictus sum.
Confortavit me dico , ut per me prædicatio impleatur
et audiant omnes gentes quod liberatus sum de

(23) Aug. , in psal. cxviii.
(24) Id. , super Joannem.

(25) August. , De serm. in monte.

ore leonis, id est Neronis, de cuius manibus liberatus est a Domino, quando venit Romam, adductus ab his qui praeerant Judææ, ob hoc quia Cæsarem appellavit. Nam cum venisset Romam duobus annis mansit in libera custodia, et post etiam transivit ad nationes quæ erant in circuitu Romæ. [Haimo] Vel de manu leonis, id est diaboli, qui, sicut ait Petrus, *tanquam rugiens circuit querens quem devoret* (*I Petr. v, 8*). Qui cum non potest a justitia removere Apostolum, vel de vita vult tollere ne aliis prodesset. Quod quia non potest insultat ei Apostolus, dicens: *Liberavit me etiam Dominus ab omni opere malo, et salvum me faciet, dicens in regnum suum cælestis, idem tibi sperare licet, cui est gloria in sæcula sæculo-*

A rum. Amen. [Ambrosius] *Saluta Priscam et Aquilam.* Aquila erat vir Priscæ: apud istos hospitabatur Apostolus. Et *Onesiphori domum*, id est familiam. *Arastus remansit Corinthi; Trophimum autem reliqui infirmum Miletii*, id est ideo hos nominat ut veniens per eos visitet. *Festina ante hiemem venire propter imbres et frigora*, commonet ut autumno veniret. *Salutant te Eubolus, et Pudens, et Linus, et Claudia, fratres omnes.* Post salutationem fratrum ipse salutat, quasi subscribens hoc modo: *Dominus Jesus sit cum spiritu tuo*, et cave ne admonitus irascaris, sed potius *gratia sit vobiscum*, id est maneat nostra dilectio. *Amen*, id est fiat, vel vera sunt quæ hactenus dixi.

IN EPISTOLAM AD TITUM.

226 ARGUMENTUM.

Titum communis facit et instruit de constitutione presbyterii, et de spirituali conversatione, et de haereticis vitandis, qui traditionibus Judaicis credunt, scribens ei a Nicopoli.

CAPUT PRIMUM.

VERS. 1-4. — « Paulus servus Dei, apostolus auctem Jesu Christi secundum fidem electorum Dei et agnitionem veritatis quæ secundum pietatem est in spem vitæ æternæ, quam promisit qui non mentitur Deus ante tempora sæcularia; manifestavit autem temporibus suis Verbum suum in prædicatione quæ credita est mihi secundum præceptum Salvatoris nostri Dei, Tito dilecto filio secundum communem fidem. Gratia et pax a Deo Patre et Christo Iesu Salvatore nostro. »

Paulus servus Christi, etc. [Ambrosius] Hanc Epistolam scribit Apostolus Tito, quem creavit episcopum, commonens eum fore sollicitum in ecclesiastica disciplina. Tito enim relicto Crete episcopo ex humilitate et simplicitate nimis patienti, a Nicopoli scribit de episcopali officio imperiose et potestative, tractando præscripta ei sua auctoritate utili. Debet enim pontifex habere maternam pietatem et patris severitatem, ut sit fortis superbis, et suavis modestis: ut non habens timoris angulum, nec elationis supercilium, urat, et luceat. Unde in ueste legalis pontificis erat coccus byssinus, qui habet speciem ignis. Ignis autem duo facit, urit et lucet, ita et pontifex gladio prædicationis, scilicet dignito eloquio, urere debet mordaci increpatione et metuenda minatione, et lucere blandis sovendo, et delectabilia promittendo. Ideo de manna dicitur quod indurabatur ad ignem, et liquecebat ad solem. Et baculus pontificalis ab inferiori pungit, et

B a summo in anteriora extenditur, in se rediens, quia ecclesiasticus doctor gladio verbi pungere debet, id est aspere redarguere peccantes: quod est ex inferiori natura, et correctos in anteriora dirigere, ita tamen ut ad propriam conscientiam sui consideratione redeat, si forte in se habeat quæ aliis annuntiat. Est igitur intentio Apostoli instruere Titum de episcopali officio atque monere ut id imperiose tractet, et haereticos vitet. Modus talis: primo salutat; deinde instruit eum de episcopali officio, docens eum quid agere debeat, et quales episcopos per civitates constituere; deinde qualiter diversos vel sexu vel aetate, vel conditione instituere debeat. Postea monet eum de vitandis haereticis. Præmittit autem salutationem dicens: *Paulus nomine, servus conditione, non tamen peccati misera servitute, sed Dei, quadam nobilitate, qualiter Moyses et David servi sunt appellati, et Maria ancilla. Apostolus autem Christi Iesu. Quasi dicat: Humilitas non tollit potestatem et dignitatem. Apostolus, dico, secundum fidem electorum Dei, tenens et prædicans fidem quam tenent, vel qua salvantur electi Dei, et ideo pro ea laborandum est, et secundum agnitionem veritatis, que veritas est secundum pietatem, id est Christi religionem.* Illoc ideo dicit quia est veritas, et in liberalibus artibus, sed quæ nihil pertinet ad Christianam religionem. Apostolus Christi sum dico, et hoc in spem vitæ æternæ, id est per hoc sperans vitam æternam. Ilæc est res, hic est fructus apostolici officii. Per hoc commendat apostolicum officium non tepidius esse agendum. *Quam, vitam æternam, Deus ante tempora sæcularia, vel aeterna, quod idem est, id est ante omnia tempora, promisit.* Quomodo? (1) Promisit, cum nondum essent homines quibus promitteret, quia

(1) Augustinus, De civit. Dei.

in ejus æternitate, et in ipso Verbo ejus eidem co-
æterno jam prædestinatione fixum erat. Promisit
ergo ante tempora, quia in se æterno sic fixum erat
antequam tempus esset quod cum creaturis cœ-
pit. (2) Non ergo possumus dicere fuisse aliquod
tempus quoniam Deus nondum aliquid fecerat. Ideo
ait : Quam promisit Deus ante tempora sacerdotalia.
Quasi dicat : Non est recens promissio, sed ante
tempora omnium sacerdotiorum, addit : Qui non men-
titur, id est quia verax est : per quod certa ostenditur
promissio vitæ, quæ quanto certior est tanto
minister debet sollicitior esse. Ut autem certius sit,
manifestavit suis temporibus, id est congruis, scilicet
Verbum suum, id est Filium, hæc est vita æterna.
Manifestavit dico, non solum rei effectu, sed etiam
in prædicatione quæ credita est mihi ut fideli, cui tu, o
Tite, participas. Credita est mihi prædicatio
dico, et hoc, secundum præceptum Salvatoris nostri
Dei, cui in salute hominum minus obedimus, si quo-
modo remittimur. Paulus, inquam, scribit hanc epi-
stolam *Tito dilecto filio suo secundum communem*,
id est catholicam, fidem, non privatam alicujus.
Catholicum enim Græce, Latine dicitur *commune*,
vel *universale*. Et in scribendo, primum salutat in
hunc modum : *gratia sit tibi et pax a Deo Patre et*
Christo Iesu Salvatore nostro. Manifesta sunt hæc.

VERS. 5-9. — « Hujus rei gratia reliqui te Cretæ,
« ut ea quæ desunt corrigas, et constituas per civi-
« tates presbyteros sicut et ego disposui tibi, si
« quis sine crimine est, unius uxoris vir, filios ha-
« bens fideles, non in accusatione luxuriæ, aut non
« subditos. Oportet enim episcopum sine crimine
« esse, sicut Dic dispensatorem, non superbum,
« non iracundum, non vinolentum, non percusso-
« rem, non turpis lucri cupidum, sed hospitalem,
« benignum, sobrium, justum, sanctum, contine-
« tem, amplectentem eum qui secundum doctrinam
« est fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in
« doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere. »

Hujus rei. Primo dicit quid agere debeat et quales ordinare presbyteros, ita incipiens : *Hujus rei gratia reliqui te Crete*, cum inde recederem, ut corrigas mala in peccantibus, addendo bonis, ea quæ desunt ad perfectionem. Et nota quod, dum hæc recolit Apostolus, sicut ei disposuerat monet exequi. Et ideo reliqui te, ut constituas per singulas civitates presbyteros, id est episcopos, ut pastoralis curæ onus facilius sustineatur per multos divisum. Constituas dico, sicut ego tibi disposui, id est quales constituendos docui, scilicet si quis est, non dico sine peccato, sed sine crimine, id est, sine peccato criminali, vel infamia criminali. Si dixisset sine peccato, nullus in Ecclesia recte posset ordinari minister. (2*) Multi enim baptizati fideles sunt sine crimine. Sine peccato vero in hac vita neminem dixerim, non quia peccati aliquid remaneat quod in baptismate non dimittatur, sed quia in nobis in hu-

(2) August., contra Manich.
(2*) Id., ad Bonifac.

A jus vitæ infirmitate manentibus quotidie fieri non quiescunt, quæ fideliter orantibus quotidie remittantur. (3) Quamlibet valde justum discutias in hac vita, quamvis jam sit dignus justi vocabulo, non est tamen sine peccato. Unde Joannes : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsi seducimus et veritas in nobis non est* (*I Joan. 1*). Sed plane multi justi dicti sunt sine querela, quod intelligitur sine crimen. Nulla enim querela justa est de his qui non habent crimen. Crimen ergo est grave peccatum accusatione et damnatione dignissimum, ut homicidium, adulterium, aliqua immunditia fornicationis, furtum, fraus, et cætera hujusmodi : quæ cum cœperit homo non habere, incipit caput ejus erigere in libertatem, sed ista inchoata est non perfecta libertas. *Unius uxoris vir*, post baptismum, quando novo homini nec stupra nec aliqua quæ ante fuerant obsunt. Huic sententiae Augustinus contradicit his verbis : (3') Acutius intelligunt qui nec eum qui catechumenus vel paganus habuit alteram, ordinandum esse censuerunt, quia de sacramento agitur non de peccato : nam in baptismo omnia peccata dimituntur. Et qui dixit : *Si nupserit virgo non peccat* (*I Cor. vii*), satis declaravit nuptias non esse peccatum : propter sacramenti autem sanctitatem, sicut semina etiam si catechumeni vitiata fuerit non potest post baptismum inter Dei virgines consecrari, ita non absurde visum est bigamum non peccasse, sed formam quamdam sacramenti amississe, non ad vitæ bonæ meritum, sed ad ordinis ecclesiastici signaculum necessarium. Et sicut plures antiquorum Patrum uxores significaverunt futuras ex omnibus gentibus Ecclesias, uni viro subditas, id est Christo, ita noster antistes, id est episcopus, unius uxoris vir significat ex omnibus gentibus unitatem uni viro subditam, id est Christo. Itaque sicut duobus pluribusve dominis servire, sic ab uno viro in alterius transire connubium non licet, quia apostatare ab uno Deo, et ire in alterius adulterinam superstitionem semper est malum. Et ideo ait : unius uxoris vir, in quo spes continentia est et sacramentum. *Filios habens fideles*, id est sanæ fidei, non in accusatione luxuriæ, aut non subditos, id est nec saltem de luxuria accusatos, vel sibi non subditos. Alioquin nec spes est in eo corrigit aliros, nec frontem habet ad alios talium cohabitator, oportet enim. Quasi dicat : Talis debet constitui episcopus. Oportet enim, id est necesse est ad tractationem officii, *episcopum esse sine crimine*, id est irreprehensibilem, sicut Dei dispensatorem, cum dicit 227 episcopum, aperte ostendit presbyterorum nomine episcopos supra fuisse designatos. *Non superbum, non iracundum, non percussorem*, id est non aliorum mentes aliter quam oportet loquendo percutientem. Vel ad litteram, non ferocem, non crudelem, non cupidum turpis lucri, id est sacerdotalis, sed hospitalem, benignum, sobrium, justum proximo,